
Deliberazione del Commissario Straordinario
 del 15-12-2015 n. 95

Oggetto: Censimento delle superfici di occupazione di suolo, sovra suolo e sottosuolo
pubblico al fine del recupero dell'evasione COSAP: indirizzi.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 30/04/2015, dichiarata
immediatamente eseguibile, con cui è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio
2015 ed i relativi allegati;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Municipale n. 172 del 4 giugno 2015 di
approvazione del PEG 2015/2017;

VERIFICATO che nella bozza della Legge di Stabilità 2016 approvata dal Consiglio dei
Ministri il 15/10/2015 ed in corso di approvazione l’IMU secondaria è stata abrogata
mantenendo pertanto in vita i precedenti prelievi: Imposta Comunale sulla Pubblicità, Diritto
sulle Pubbliche Affissioni e Canone di Occupazione di Spazi ed Aree Pubbliche;

VISTO il D.Lgs. n. 446 del 15 dicembre 1997 e successive modificazioni ed integrazioni ed
in particolare l’art. 63  il quale prevede per i Comuni, la possibilità di escludere l’applicazione
sul proprio territorio della tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche di cui al cap. II
del D.Lgs. 507/1993, e l’adozione in sua sostituzione di un canone di concessione;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale 20 Dicembre 2000, n. 121, avente per
oggetto l’istituzione e l’approvazione del Regolamento per la gestione del Canone di
Concessione per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche – COSAP – e successive
modificazioni ed integrazioni;

PREMESSO che l’ultimo censimento a seguito di sanatoria delle occupazioni permanenti di
suolo, sottosuolo e sovra suolo pubblico risale al 1995/6;

VERIFICATO che successivamente non è più stato realizzato un censimento generale e
sistematico delle occupazioni permanenti, ma solo verifiche parziali;

RITENUTO pertanto opportuno procedere con un censimento di tutte le superfici tassabili ai
fini del COSAP al fine di recuperare a tassazione eventuali superfici evase;



VERIFICATO che nell’anno 2014 il COSAP permanente riscosso di competenza ammonta a
complessivi € 477.523,94 e che si ipotizza una evasione totale intorno al 12%;

CONSIDERATO che si ritiene opportuno procedere all’affidamento del servizio di
rilevazione e conseguente attività di accertamento e riscossione del COSAP evaso prevedendo
una remunerazione ad aggio, in modo tale che non si debba porre a carico del bilancio dei
prossimi anni alcun onere finanziario se non in misura percentuale dei maggiori introiti che
dall’iniziativa ne deriveranno;

RILEVATO che per l’espletamento del servizio in esame sono indispensabili specifiche
professionalità tecniche oltre ad una adeguata strumentazione di rilevazione ed al possesso
dell’esperienza già maturata in precedenti rilevazioni, tutte condizioni che non sono
riscontrabili all’interno dell’attuale struttura del Servizio Entrate;

VISTI gli articoli 52 e 53 del D.Lgs. n. 446/97, che prevedono la possibilità di affidamento
del servizio di accertamento e riscossione dei tributi e delle entrate comunali a specifici
soggetti, e l'istituzione dell'Albo dei soggetti privati abilitati ad effettuare tali attività;

VISTO il decreto del Ministero delle Finanze in data 11 settembre 2000, n. 289 che, in
attuazione del suddetto art. 53, ha approvato il regolamento relativo all'Albo dei soggetti
abilitati alla gestione delle attività di liquidazione, accertamento e riscossione dei tributi locali
e di altre entrate delle province e dei comuni;

VERIFICATO che la società I.C.A. Imposte Comunali Affini s.r.l., con sede legale in Roma,
Lungotevere Flaminio 76, e uffici amministrativi in La Spezia, Viale Italia n. 136, (C.F.
02478610583, P. IVA 01062951007), attuale Concessionario del servizio di riscossione ed
accertamento dell’Imposta Comunale sulla Pubblicità e Diritto delle Pubbliche Affissioni di
cui al D.Lgs. 507/1993, dispone delle professionalità tecniche e della strumentazione  e
conosce già il territorio avendo effettuato i censimenti per l’Imposta Comunale sulla
Pubblicità;

TENUTO CONTO inoltre che la società suindicata svolge regolarmente il servizio
affidatole, rispettando le norme legislative, regolamentari nonché il contratto sottoscritto con
puntualità e precisione;

PRESO ATTO che alle procedure di affidamento delle concessioni dei servizi risulta
applicabile l'art. 30 del decreto legislativo 163/2006, in quanto le concessioni non rientrano
nel campo di applicazione delle direttive europee relative agli appalti pubblici;

RITENUTO pertanto dare atto di indirizzo al Settore “Servizi Finanziari e Organizzazione”e
al suo Dirigente pro-tempore Dott. Luca Lazzarini, affinché provveda all'approvazione di tutti
gli atti che si ritenessero necessari per affidare in concessione il servizio di rilevazione delle
superfici soggette a COSAP direttamente alla società ICA Imposte Comunali Affini s.r.l., con
sede legale in Roma, Lungotevere Flaminio 76, e uffici amministrativi in La Spezia, Viale
Italia n. 136, (C.F. 02478610583, P. IVA 01062951007), come servizio aggiuntivo rispetto
all’attività di riscossione ed accertamento dell’Imposta Comunale sulla Pubblicità e Diritto
delle Pubbliche Affissioni di cui al D.Lgs. 507/1993, nonché regolare i rapporti con la società
concessionaria stessa;

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GIUNTA N. 95 DEL 15-12-2015  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



VISTO il D. Lgs. 267/2000 e ravvisata la propria competenza in merito;

VISTA la Legge 241/1990 e ss.mm.ii.;

PRESO ATTO del Regolamento per la disciplina dei contratti, servizi e forniture approvato
con Deliberazione Consiglio Comunale n. 10 del 31 gennaio 2012 e ss.mm.ii.;

RICHIAMATO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi – parte I –
Regolamento di Organizzazione, approvato con deliberazione della Giunta Municipale n. 9
del 22 gennaio 2013 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.P.R. 26.08.2015 con cui il Presidente della Repubblica ha nominato il Dr.
Antonio Lucio Garufi Commissario Straordinario per la provvisoria gestione del Comune,
conferendogli i poteri spettanti al Consiglio comunale, alla Giunta ed al Sindaco (pubblicato
nella G.U. 12.09.2015 n. 212);

VISTI i pareri rilasciati ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D.Lgs. 267/2000;

CON i poteri spettanti alla Giunta comunale, tenuto conto di quanto sopra decide e

DELIBERA

DI DARE ATTO DI INDIRIZZO al Settore “Servizi Finanziari e Organizzazione”e al suo
Dirigente pro-tempore affinché provveda all'approvazione di tutti gli atti che si ritenessero
necessari per affidare in concessione il servizio di rilevazione delle superfici soggette a
COSAP direttamente alla società ICA Imposte Comunali Affini s.r.l., con sede legale in
Roma, Lungotevere Flaminio 76, e uffici amministrativi in La Spezia, Viale Italia n. 136,
(C.F. 02478610583, P. IVA 01062951007), come servizio aggiuntivo rispetto all’attività di
riscossione ed accertamento dell’Imposta Comunale sulla Pubblicità e Diritto delle Pubbliche
Affissioni di cui al D.Lgs. 507/1993, nonché regolare i rapporti con la società concessionaria
stessa, tenuto conto che non si debba porre a carico del bilancio dei prossimi anni alcun onere
finanziario se non in misura percentuale dei maggiori introiti che dall’iniziativa ne
deriveranno.

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GIUNTA N. 95 DEL 15-12-2015  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



Pareri allegati alla deliberazione del Commissario Straordinario del 15-12-2015 n. 95.

Oggetto: “Censimento delle superfici di occupazione di suolo, sovra suolo e sottosuolo
pubblico al fine del recupero dell'evasione COSAP: indirizzi.”

Il Commissario Straordinario Il Segretario Generale

Sulla presente deliberazione è stato reso parere di regolarità tecnica favorevole ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

f.to ANTONIO LUCIO GARUFI f.to LUCA LAZZARINI

===================================================================
Firma autografa apposta sull’originale, sostituita da indicazione a mezzo stampa, ai sensi
dell’ art. 3,  comma 2, del  D.Lgs. n. 39/1993. Certificato di pubblicazione ed esecutività
contenuto nell’originale.

Sulla presente delibera è stato reso parere di regolarità contabile favorevole ai sensi dell’art.
49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

Sulla presente deliberazione è stata condotta l'istruttoria del responsabile del procedimento.

===================================================================
Letto, approvato e sottoscritto.

f.to CINZIA CAO

Il Dirigente/
Responsabile del Servizio Ragioneria

Sesto Fiorentino, 14-12-2015 f.to LUCA LAZZARINI

Sesto Fiorentino, 14-12-2015 f.to LUCA LAZZARINI

Il Responsabile del Procedimento

Il Dirigente/Responsabile

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GIUNTA N. 95 DEL 15-12-2015
Comune di Sesto Fiorentino

Sesto Fiorentino, 11-12-2015


